<sup>1</sup> Über die schrift vgl. Reuchlin 206 fg. und Böcking, Hutt. Opp. Suppl. vol. II, s. 55.

annis superioribus, tum maxime nunc propter eloquentiæ studium et poetarum amœnitatem non modo negliguntur, verum etiam a quam plurimis contemptui habentur, in mentem venit tandem oportuni cujusdam remedii, ne sanctæ bibliæ scriptura vel aliquando tota pereat et simul animarum nostrarum progressus cum suavi cantu Sirenum, quas ne Ulysses quidem audiret, ad inferos abeat. Ad istum autem modum ei periculo succurrendum putavi. Primum omnium, cum sit in animis nostris (nescio unde) insitum multæ varietatis desiderium, quo fit ut versetur in ore illud adagium: vilescit quotidianum, erit necesse veterem sanctarum literarum dignitatem in novam faciem Latinis hominibus hactenus incognitam reverti, ut nimia familiaritate quotidianæ lectionis explosa, novum et nativum in divina scriptura dicendi genus, quale os dei locutum est, nosmet ipsi non sine quadam inauditi ac recentis nuper studii admiratione apprehendamus. Tunc enim tollitur omnium interpretationum commune fastidium, cum illa ipsa veteris testamenti biblia in sua primordiali, hoc est hebraica lingua, et legi a nostris et intelligi possit: haud secus neque alio more, atque primaria ejus institutio a summo rerum conditore inchoata desyderat. Quod plane fieri nequit, si non prius hebraicorum vocabulorum proprietatem et veram conditionem sermonis, a quo fonte omnis theologia scaturivit, avido conatu libenter assequamur. Cujus doctrina quamvis sit puerilis, tamen quia subtilior quædam cognitio quam ea literarum ratio alit, consuetudo hebraicæ loquelæ ac vetustissimorum librorum lectio crebra confirmat, ex ea præceptione oritur: non tantum non venit contemnenda, verum etiam tanquam omnium præstantissima non aliter, quam liberi nostri infantes exosculanda, et totis brachiis amplexanda.

Cum igitur hebraicæ bibliæ passim in Italia imprimantur, quas sibi quisque paucò ære mercari facile queat; neque tamen ex omni literatissimorum hominum numero in hunc usque diem inventus sit unus vel item alter, qui pro sanctissima theologia linguam hebraicam grammaticorum more Christianis demonstraret, fortasse quod vel tantum laborem majores nostri fugerunt, qui prope mea sententia est infinitus vel suæ dignitati putavere impar, quod, summis divinarum humanarumque

rerum disciplinis relictis, quasi ludimagistri ad pueril'ia elementa se converterent, ego miseratus tam sanctas literas, indolui, mea ætate studiosos diutius hebraicæ linguæ scientia carere: quapropter illorum ingenio favens ausus sum <sup>1</sup>, licet supra modum forsau temere, primus omnium et tam grave pondus meis humeris imponere et simul me offerre <sup>2</sup> latratibus mordacium; utinam judaicis solum.

Neque a dignitate viri docti reputavi alienum, ad elementaria consortia declinare aurelii Opilii <sup>3</sup> exemplo, qui non est edignatus post philosophiam primo, deinde artem rhetoricam, novissime grammatica sectari; nihil aliter de Ateio Prætettato philologo Suetonius Tranquillus testatur. Simile quoque de Valerio Catone, qui dictus est Latina Syren. Fateor itaque, circa literarum rationem puerorum esse studia, et esse me etiam eo nunc provectum, ut partim me philosophum, partim jurisconsultum arbitrentur his de causis maxime, tum quod ex Capnione nostro quem edidimus <sup>4</sup> de verbo mirifico <sup>5</sup> non nihil quod veræ philosophiæ accedat, sibi persuadeant posse exanclari, tum quod jam annos complures <sup>6</sup> super fortissimis Suevis confœderatos principes dignitatem triumviratus non ambitione sed electione mera sim consecutus, eumque honorem usque in hunc diem servare me sentiant in concussum atque sanctum.

Attamen nihil me hujus elementariæ artis disputet, quoniam ab ineunte proînus adolescentia illud ipsum ex usu mihi fuit estque in more semper, contemplationibus magnis ludicras disciplinas adjungere semper discendo docere, si non summos viros, at infimates <sup>7</sup>. Postea enim quam anno ætatis meæ duodevigesimo <sup>8</sup> Prisciani Cæsariensis literaria studia in schola Parisiorum aggressus sum, biennio post apud Rauracos dictionarium collegi quem appellavi Breviloquum <sup>9</sup>. Eo tem-

\*

1 aussussum 1. 2 offerre me 2. 3 Über Aurelius Opilius vgl. Sueton. de Grammaticis cap. 6, über Atejus cap. 7, über Valerius Cato cap. 11. 4 aedidimus 2. 5 de verbo mirifico] vgl. oben 1494 nro. XLVI. 6 annos complures] seit dem jahre 1500, vgl. über diesen schwierigen punkt meine untersuchung: Mel. oratio s. 29 bis 34. 7 infimateis 2. 8 anno duodevigesimo 1473, vgl. Reuchlin brief an Faber 31 Aug. 1513 unten. 9 Vgl. Reuchlin s. 68 f.

pore atque eodem Basileæ cis Rhenum in loco sub Andronico Contoblaca <sup>1</sup> natione Græco linguam græcam didici, quam elapsis inde quatuor annis <sup>2</sup> inter Gallos primo apud Genabum quas nunc Aurelianas vocant sermivi, ubi tempore protracto et juri civili dedi operam et firi a doctoribus honore Papinianistarum decoratus anno Dni <sup>3</sup> 1479 <sup>4</sup>.

Vide, mi frater, quanta circumspectione vitam duxi. Nam universam stipem, quam discendo impendi, docendo acquisivi, simul enim et didici Latinorum iura et docui Græcorum præcepta, de quibus tunc artem grammaticam græco conscripsi, cui titulus exstabat *μικροπαδία* id est Micropædia <sup>5</sup>. Eam anno post Pictonibus <sup>6</sup> Galliæ Aquitanis publice legi, atque illic in jure civili cathedram merui. Regressus inde in Sueviam uxore mihi ducta sumpsi Doctoris insignia, populares causas apud tribunalia et iudices exercens <sup>7</sup>. Cumque me ad serenissimum Imperatorem Fridericum tertium <sup>8</sup> inclytus princeps Eberhardus Probus is, qui postea in splendidissimis Vangionum comitiis <sup>9</sup> a Max. Aemiliano Romanorum rege uno imperii consensu Dux primus Wirtenbergensium auctoratus est, de cujus patriciis ego quoque consul eram, tum reperi ea in legatione Judæum doctum simul atque literatum nomine Jacobum Jehiel Loans <sup>10</sup> imperiali muni-

\*

1 Andronicus Contoblacas vgl. oben 1477 nro. I. 2 quatuor annis] 1478; nach dieser stelle könnte es scheinen, als sei Reuchlin von Basel gleich nach Orleans gekommen, wie es auch Melanchthon darstellt, dass dem nicht so ist vgl. meine Mel. Oratio s. 13 sq. 3 anno scilicet Domini 2. 4 Soll ohne zweifel 1481 heissen s. o. nro. IV. 5 Micropaedia] Diese griechische grammatik ist nie gedruckt worden. 6 Pictonibus 2. Der aufenthalt zu Poitiers 1480 bis 1481, das licentiatendiplom s. o. 14 Juni 1481 nro. IV. 7 Für die heirat und die erlangung des doctorgrades lassen sich keine ganz bestimmten daten geben; wahrscheinlich sind beide ins jahr 1484 zu setzen. 8 Die gesandtschaft erfolgte 1492 s. o. nro. XXVIII ff. 9 Vangionum comitiis] reichstag zu Worms 1495 s. o. nro. LI. 10 Loans] Von einem andern pietätszeichen Reuchlins gegen seine lehrer im hebräischen berichtet Majus s. 541: In eo (sc. Mosis Kimchii grammatica quam עמרם עמרם inscripsi) sua manu consignavit. . . : Joannis Reuchlini Phorcensis Præceptores in Hebraicis: Primus fuit Jacobus Jehiel Loans Mantuanus seu Ferrarius An. MCCCCLXXXII VII Kalend. Octob. Alter Abdias Cæsinatensis Italus filius Jacobi Sphurno

centia et doctorem medicinae, et equitem auratum. Is me supra, quam dici queat, fideliter literas Hebraicas primus docuit Post vero legatus <sup>1</sup> Rhomam ad Alexandrum sextum qui reliqui fuerant ea in lingua canones eos a Cesinatensi Judaeo, scilicet Abdia filio Jacobi Sphurno petivi, qui me quotidie toto legationis tempore perquam humaniter in Hebraicis erudivit, non sine insignis mercedis impendio <sup>2</sup>.

Quod iccirco, germane frater, ad te scribo, ut animadvertas, et saepius cum tua mente revolvās, quantis laboribus, temporibus et impensis hebraicæ linguæ sola initia sortitus sim: quæ tibi nunc longe uberiora trado, quam acceperim. Dictionarium enim Hebraicum multo et acri studio solus confeci et exercitamenta cetera, quæ tibi et oculis et animo videre licebit. Sane recordatus miseros nostra ætate Judæorum casus, qui non tam ex Hispaniæ <sup>3</sup>, quam etiam Germaniæ nostræ finibus pulsī coguntur alias sibi sedes quærere atque ad Agarenos <sup>4</sup> divertere, quo futurum est, ut tandem hebraica lingua cum sacrarum literarum magna perniciē penes nos posset desinere atque evanescere, — mecum ipse constitui ad tradendam Christianis hebraici sermonis peritiam hoc libro prima fundamenta jacere pro Clementis papæ quinti sacra constitutione de magistris lata. Quod cum ante me inter Latinos nemo fecisse appareat, spero inde gratiam haut mediocrem et apud posteros laudem absque invidia non intermorituram consequi.

Tribus <sup>5</sup> itaque voluminibus totum negotium, adjuvante Deo, conficiam: primum erit de literis, syllabis, dictionibus, usque ad ea vocabula, quæ a K incipiunt, secundum de dictionibus inchoantibus ab L usque ad finem

\*

prid. Idus Junias Anno Domini MCCCCLXXXVIII Primus in Lynz in curia Imperatoris, Secundus Romæ in curia Papæ Alexandri VI. Über Loans vgl. oben nro. LXXII.

1 Für diese gesandtschaft von 1498 vgl. oben nro. LXIV. 2 Vgl. Reuchlin s. 46. 3 Die allgemeine vertreibung aus Spanien fand 1492 statt; über die einzelnen verfolgungen in Deutschland vgl. Grätz, gesch. d. Juden, bd. IX passim. 4 Agareni = Saraceni qui scilicet se existimant, ortos ex Ismaele filio Agarī et Abrahami. Du Cange Glossarium mediæ et infimæ latinitatis I, s. 139. 5 MVNST. Nos ordine illo relicto tres libros commodiori ordine in duos digessimus am Rand 2,

vocabularii, tertium de arte grammatica et ejus exercitatione. Inscriptio hujus libri est: de rudimentis hebraicis, eo quod non jam doctis, sed rudibus ac erudiendis ea volumina composuerim, deinceps altiora deo annuente daturus, quae ad arcanæ Pythagoræ disciplinam et artem Cabalisticam deseruiunt, a nemine prorsus intellecta, nisi Hebraice prædocto. Recte vero speraverim quoslibet religionis Christianae studiosos non tam libenter a Judaeis quam abs te sacerdote et a memetipso, quamquam uxorio <sup>1</sup>, ista suscipere Rudimenta Hebraica, quippe utrisque Christianis et ex parentibus Christianis Georgio et Elissa Phorcensis municipii civibus prognatis <sup>2</sup>. Hortor ergo te, mi Dionysi, ut ad laudem et gloriam Dei optimi maximi, atque utilitatem sacrae scripturae, simul etiam ad præparationem abstrusissimarum artium et antiquissimæ priscorum philosophiæ hunc librum pluribus idoneis, industriisque hominibus impertiaris, quatenus auxiliare nomen dei summi conspicue agnoscatur, diligenter ametur et ferventissime laudetur, quod est benedictum in sæcula <sup>3</sup>. Nunc in calce præfationis hoc unum admonuisse te velim, quod hic liber contrariis Latinis more legendus est, qui enim primus putatur quinternio is ultimus exstat. Transversandus <sup>4</sup> igitur

\*

1 uxorius] s. o. 27 Juni 1512 nro. LXXXV. 2 Die eltern Reuchlins standen im dienste der dominikaner in Pforzheim, vgl. meine Mel. Oratio s. 67 sq. Der mutter errichtete Reuchlin einen grabstein mit der inschrift: ELISSÆ. ER-INÆ. GEOR-GH. REVCHL-IN. VXORI. JOH. | CAPNION, FI-LIVS. MATRI. | PIENTISSIMÆ | POSVIT. Majus s. 140. 3 seculai l. 4 Transversandus] Dieselbe mahnung spricht am schluss des buches folgender Canon:

Non est liber legendus hic ceu ceteri  
Faciem sinistra dextera dorsum tene  
Et de sinistra paginas ad dexteram  
Quæcumque verte, quae latina videris  
Legito latine, Hebræa si sint insita  
A dextera legenda sunt sinistrorsum.

Sonderbar genug hat Münster in der zweiten auflage, die er von diesem werke veranstaltete, die aber wie jedes andere buch von links nach rechts geht, diesen passus abdrucken lassen. Ähnlich sagt Joannes Pinicianus (am ende in der unten 1 Juni 1514 angeführten schrift Böschensteins):

Hic lingua triplici loquens libellus  
Non est ut reliqui libri legendus,

liber est et secundum singula ejus folia a dextera legendus est ad sinistram, eodem modo quaecumque sunt hebraice scripta, sursum a dextera ad sinistram sumunt tramitem: in ipsis autem foliis quaecumque latina scribuntur, ea more latinorum a sinistra leguntur ad dexteram. Haec tu notabis quam diligentissime, nos jam ad elementa ipsasque literas pergimus.

[Vorrede zum dritten buch.]

Acta quae sunt hucusque de literis, syllabis, et dictionibus Hebraicis maxime primitivis, vidisti amantissime frater<sup>1</sup> tibi, ut spero, dulcia, sed aliis forsitan melle et lacte nutritis propter incultum dicendi genus amara, qui secum si cogiterent, omnem auditoribus orationem esse commodandam, non mihi vitio dabunt, quod vernis vernacule loquor. Nam qui fieri potest? ut per insuetum loquendi morem, et domi paratam, adque lucernas elaboratam dictionem, rudes facile doceantur, quibus tum esset opus ad praeceptoris eloquentiam plus animadvertere, quasi ad sphingis aenigmata, quam ad ejus illa ipsa praecepta. Longe rectius me iudice sensit Aristoteles, in disciplinis doctorem oportere per usitatissimam sermonis consuetudinem et nobis notiora quaeque procedere. Dedita igitur opera solæo saepe et barbaro sum usus ad quorundam vocabulorum proprietatem explicandam. Huc accedit tamen, quod et senecta, et barbarorum quotidiana conversatio, non solum linguam hebetat, sed et otium obtundit, pro illius Tyndarei adversus Menelaum, quin potius Euripidis tragici sententia, cui ait: βιβραβραποῦσαι χρόνιος ὢν ἐν βιββραποι;<sup>2</sup>. Solus ergo quem in hoc Diogenis dolio totos dies delitescam, nec mecum vivat ullus hominum, cui verborum elegantia et eloquentia studium sit in pretio, sed agricolæ tantum et sacrificuli, aut si qui accedant, ut fit quotidie, qui me non de muzilegulis, nec auro

\*

A dextro graditur pede ad sinistrum  
Hoc omnes modo transeunt columnae,  
Judæum quoque teutonum et latina  
Nec tu principium petas libelli,  
Ad calcem prope benignè lector,  
Et verum invenies modum legendi.

1 amantiss. 1. 2 βιβραβραποῦσαι] Eur. Orest. 405.

coronario, sed de cloacis, paludibus, ligno, itinere, aliisve popularibus jurgiis, tam prætoriiis, quam civilibus consulunt, quibus de jure pro mea professione respondere debeam, non Latinorum, sed Suevorum observato dicendi usu nihil ultra miseris, mi frater, me post virentia prata iam scabros calles ambulare. Et hæc erat una ex causis non parvi momenti, ut putarem, mea singula viris politioribus literis præditis explosa fore, quod cernerent in eis nullum florem, nullam comitatem sed omnia trivialia et inurbana quæque. Quando autem vetera memoria repeto, multum invenio majores nostros etiam barbarico dicendi modo delectatos. Aristophanes namque Græcus in comœdia, quæ inscribitur Acharnes Persice loquitur sic: Jactarman exarxan apissonosatra <sup>1)</sup> quæ barbaries sæpe multis gaudio fuit et risum movit. Apud Romanos vero quis umquam M. Catonem priscum contempsit, quod in suis scriptis de re rustica barbarice loquitur hoc modo: Haut, haut, haut ista pista sista, ardannabon damiabo damaustra <sup>2)</sup>. Quis pœnulum Plaudi propter linguam Punicam abiecit?

Consolabor et ego me quoque illorum exemplo, ut sperem invenire, quos admiratio ducat ad inauditi prius negotii lectionem. Hoc unum tamen esse futurum arbitror, ne desit Agamemnoni suus Tersites Homero Zoilus, Nephelæ Socrati, quod etiam contra me quoque prodeant aliquando phematici quidam susurriones, quos cum jam apprehenderit studendi vetus ac longa segnicies, gloriosius sibi ducant multa reprehendere quam pauca discere; sperantes hominum studiosorum contemptu atque contumeliis fore illustres. Dicent enim non me potuisse in senilibus annis absque præceptore etiam qualicumque conatu ad tantum hebraicæ lectionis fastigium ascendere, ut studia mea ceteris prosint, quibus statim Originem objiciam, sanctumque Hieronymum et illum de Lyra Nicolaum <sup>3)</sup>: qui omnes appropinquante senio primum hebraicis studuisse probantur. Quin potius nemo ferme omnium post apostolos orthodoxam ecclesiam hebraicis literis illustravit, qui non eas in ætate pro-

\*

1 Acharn. v. 100 ed. Meineke, Lpzg. 1860, der liest: λαπραμὸν ἔραρξ' ἀπισσονοῦν σάτρα. 2 Cap. CLX ed. Gessner, Mannheim 1781. 3 Vgl. Siegfried in Merx archiv zur erforschung des älten testaments bd. I.

vecta discere cœperit, præter insignem magistrum illum Paulum episcopum Burgensem <sup>1</sup>. Judæorum olim doctissimum cujus ad nos sera conversio plurimis fuit hominibus saluti et cui me posthabitis reliquis herbam dare nihil pudet.

Expergiscimini igitur, adulescentes, et tu, germane frater, excute ab animo hebetudinem, tantorum virorum imitatione. Nam si tam excellentes homines annosa in ætate intelligentes summæ ac jocundissimæ contemplationis nobilissimam sibi occasionem defuisse, tantum et tam vehemens studium sero tandem hebraicis impenderunt, quatenus labor eorum in nos usque redundaret, — cur non tu ipse ac per te ceteri magnis ingeniis præditi adulescentes speratis ad talem perfectionem ex indefessa legendi fatigatione et quotidiano exercitio sine ullo doctore nihilominus posse pervenire <sup>1</sup>. De præceptoribus autem meis (ne mihi oblatrantes insultent) hanc rationem affero: non me piguisse ullo tempore abs quolibet Judæo semper aliquantula corradere, quæ ad doctrinam aliquam librorum hebraicorum conducerent. Sicut enim non apud Jonas neque ulla in Græcia, sed Basileæ primum ab Andronico Contoblaca, deinde Parisiis a Georgio Hermonymo Spartiate <sup>2</sup>, post Romæ ab Argyropylo Byzantio publice in Vaticano Thucydidem legente Xysto IV. Pont., ad extremum Florentiæ Mediolaniquæ a Demetrio Chalcondyle Græcorum linguam frustillatim et quasi micæ de mensa domini cadentes accepi, connumerarem illis Hermolaum Barbarum Innocentio <sup>3</sup>, insignem et mei

\*

1 Reuchlin s. 120 fg. 2 Vgl. oben nro. I fg. 3 Die geschichte der begegnung R.s mit Argyropylos erzählt Melanchthon schon 1533 (Corp. Ref. XI, col. 237), dann 1552 in der rede über Reuchlin, sie findet sich bei Manlius Locorum Communium collectanea und ist von allen biographen Reuchlins wiederholt. Sie wird gewöhnlich fälschlich ins jahr 1498 gesetzt; dass sie ins jahr 1482 gehört, geht aus unserer stelle hervor, vgl. meine Mel. oratio s. 61 f. Zu dem dort gegebenen ist hinzuzufügen, dass der gewöhnlichen annahme nach Arg. schon 1486 gestorben sein soll. Er war in Constantinopel geboren, kam früh als lehrer des griechischen nach Italien, lehrte von 1434 in Padua, von 1456 in Florenz, wohin ihn Cosmus von Medici als professor der peripatetischen philosophie berief, von 1471 an in Rom. Er hat sich namentlich durch ausgaben, scholien und übersetzungen der aristotelischen schriften verdient gemacht. Vgl. Hodius de Graecis illustribus s. 187 bis 210.

amantissimum, nisi plus ex eo Romæ latinitatis quam græcitatatis haussem, ita hebraicam ego quoque ac sanctam linguam non Hierosolymis, neque in publicis Judæorum synagogis, sed a literatissimis Hebræis pene cecios quidem Jacobo Jehiel Loans, in Latio autem Abdia Cesinate atque alias a singulis singula expiscatus sum.

At gravius insurgent, credo, invidi contra Dictionarium nostrum in quo multorum frequenter interpretationes taxantur „Proh scelus exclamabunt, nihil indignius patrum memoria, nihil admissum crudelius, cum ille homo audacissimus tot et tam sanctos viros divino spiritu afflatos labefactare contendat. Hieronymi beatissimi scriptura, Gelasio Papa teste, recepta est in ecclesia, venerabilis pater Nicolaus de Lyra ordinarius expositor Bibliæ „omnibus Christi fidelibus vir integerrimus probatur. Jamjam exortus est aliquis fumulus<sup>1</sup>, qui plurimus in locis illos imperite transtulisse notat“. Quorum imminetibus clamoribus hæc pauca respondeo: mihi licere quod eisdem illustrissimis luminibus licuit. Hieronymus vir sanctus LXX. carpit interpretes, non semel, bis, terve, sed sæpissime numero. Nunc illos errasse dicit errore conspicuo, nunc, inceptos ignorantia, tum discordare a veritate hebraica, tum, falsatos similitudine literarum, tum consulto aliqua cœlasse aut omisisse, ne sacra panderent mysteria, quos tamen Ptolomæus Alexandriæ res divina credidit virtute transtulisse, et ut Justinus philosophus atque martir in suo de illis parænetico scribit ὡς θεοφιλεῖς ἄνδρες διέγω. Nicolaus item de Lyra divum Hieronymum in translatione sua ostendit reprehensibilem; cum alias multis in locis, tum in psalmo secundum ecclesiæ nostræ supputationem XXXXVII., qui incipit: Magnus Dominus, ubi ejus in fine sic ait: „Hieronymus tamen minus bene videtur dicere quia in omnibus bibliis hebraicis, quas vidi, almuth<sup>2</sup> hic est una dictio et non duæ.“ Vide quomodo accusat beatissimum virum erroris atque negligentiae. Ipsemet vero Nicolaus, ut æqualem mensuram pateretur, simile a reverendo Burgensi Episcopo frequentibus

\*

<sup>1</sup> Auspielung auf den namen Reuchlin.  
nach unserer zählung Ps. 46 v. 1.

<sup>2</sup> Gemeint ist wohl עֲלְמוּת

cum notis invito etiam nescio quo fratre Doringo<sup>1</sup>, ferre coactus est. Sed quid pluribus erit opus? Ille idem divus Hieronymus in translatione sua se ipsum errasse fatetur in commentariis super Isaiam capite undevigesimo<sup>2</sup> ubi sic ait: „Melius reor proprium errorem reprehendere, quam dum erubescio imperitiam confiteri in errore persistere in eo quod transtuli: Et erit terra Juda Aegypto in festivitatem.“ Possem alioquin plures proferre versiculos et quod cujusdam vocabuli significatum usque hodie se ignorare non verecundiæ duxerit in Jeremia capite sexto<sup>3</sup> et quod apostolum notaverit imperitum artis grammaticae in epistola ad Hedibiam<sup>4</sup>, quæstione antepenultima et quod scripserit eundem apostolum psalmorum versibus aliter esse usum, quam in hebræo habeantur ut in commentariis suis super Psalmo<sup>5</sup>; cur igitur in iis quæ ad interpretandi modum artemque grammaticam et ad veritatem idiomatis spectant, me quoque non deceret in lucem producere quid cum doctissimis Hebræorum sentirem quippe ad quos etiam eodem Hieronymo teste, confugiendum est quoties in vetere testamento controversia movetur. Quamquam enim Hieronymum sanctum veneror ut angelum et Lyram colo ut magistrum, tamen adoro veritatem ut deum.

Ac nos plane non usque quaque illum nostrum dictionarium ab omni exceptione defendimus alienum. Primum quia non singula complectitur (neque enim numero comprehendere refert) nec est ullum in omni hominum vita, quantumvis immensæ magnitudinis vocabularium factum aut fictum, quod omnes cujusque linguæ dictiones complecteretur, deinde quia in exponendis vocabulis crebro variat, tametsi hoc contingat

\*

1 Der franziskaner Matthias Doringk, welcher Replicæ gegen Pauls Additiones schrieb, vgl. Reusch im Bonner theolog. litbl. 1871 s. 254 a. 1. 2 Hieronymus Opp. ed. Erasmus (Basileæ 1516) Tom. V fol. 30. 3 Ist in der von Erasmus herausgegebenen erklärang Opp. V, fol. 129 fg. nicht der fall. 4 Elfte frage: Hier. Opp. ed. Erasmus IV, fol. 68. 5 Psalm XIII.] Gemeint sind die worte des Hieronymus (Opp. ed. Erasmus vol. VIII fol. 8b.) Ab hoc versu usque ad .. versum in hebræis codicibus non habetur. Quæritur ergo quomodo Apostolus hoc usus sit testimonio in epistola quam ad Romanos scripsit. Respondemus Apostolum de Deuteronomio et cæteris scripturarum locis hoc testimonium tenuisse.

pro uniuscujusque interpretis sententia. Nihil enim vel parum arbitrio nostro reliquimus, sed cujuslibet translatoris iudicium monstravimus. Restat modo ut memineris: praecedentibus duobus in libris hebraica me primitiva solum collegisse, non autem thalmudica, neque chaldaica, psalmos denique secundum Hebraeorum numerum et non juxta ecclesiae nostrae adnotationem citasse, propter eos, qui de Biblia hebraica conabuntur doctrinam nostram prudenter conari. Nunc in hoc tertio libro ad artem grammaticam properamus, ut qui ex anterioribus legendi modum et vocabulorum hebraicorum significata recte jam tenent, a consequentibus discant orationem ex partibus suis constructam artificialiter explanare. In tenui labor: at tenuis non gloria. Quare vehementer curabis, si me amas, ut tua intelligentia sit adjutrix nostrae industriae. Brevia et levia tibi praecepta dabo et simul clara, quod alius ante me fecit nemo. modo cave, ne te laboris pertaesum inveniam. [Ende des dritten buches.] Finem docendi faciam, tu vero discendi numquam, si modo sapis, cum enim nulla sit possessio doctrina honestior, dum ea videri debet honestissima, quae circa res summas et admirabiles versatur, ut sunt haec rudimenta, quae tibi et per te omnibus arcanae philosophiae cupidis puerili licet artificio praebebunt iter ad perscrutationem profundissimarum scientiarum, cui gravissimus astipulatus testis ille imperii Romani nobilis et generosus comes Joannes Picus Mirandulanus, Philosophus in suis conclusionibus <sup>1</sup>, quum ait, „Qui ordinem hebraicae linguae profunde et radicaliter tenuerit atque illum proportionabiliter in scientiis servare noverit, cujuscunque scibilis perfecte inveniendi normam et regulam habebit“ Et sanctus vir Hieronymus ad Paulam Urbicam de alphabetho Hebraeorum: quid hoc <sup>2</sup>, inquit, sacratius sacramento? quid hac

\*

<sup>1</sup> In den bekannnten 46 Conclusiones nach der schrift des Pikus: Apologia tredecim quæstionum findet sich die mitgetheilte stelle nicht. <sup>2</sup> quid hoc bis intrare Hieronymus a. a. o. Opera ed. Erasmus (Basileæ Froben 1516) in fol. vol. IV fol. 90b. H. fährt fort: et sensum creatoris inspicere et sermone domini dei tui qui ab hujus mundi sapientibus deridentur plenos docere sapientia spiritali?

sacramenti voluptate jucundius? qui cibi, quae mella sunt dulciora? quam Dei scire prudentiam et in abdita eius intrare.“ Unde Rabi Moyses, filius Neheman Gerundensis <sup>1</sup> in exordio Commentariorum Geneseos, longo sermone probare conatur, Salomonem regem omnes sapientiae suae influxus, de Pentateuchi literis hausisse. Quo tandem modus ego, Dionysi amatissime, postquam ad percipiendam graecorum linguam annis superioribus te puerum adjuncto paedagogo <sup>2</sup> Florentiam hanc optimarum literarum altricem, non sine magno impendio trans Alpes e Suevia misi, quatenus biennium penes egregia sanctitate virum, illum Georgium Vespucium, assiduus mensae suae ac hospitii socius, Angelum Politianum, Marsilium Ficinum, et Demetrium Chalcondylen, ceterosque philosophissimos homines quotidie audires, nolui etiam huic decori tuo deesse quin hebraica, nunc sacerdos, addisceres, praesertim cum nostrates Judaei vel invidia, vel imperitia ducti Christianum neminem in eorum lingua erudire velint idque recusant cujusdam Rabi Ami auctoritate, qui in Thalmud נמסכת חב"ה ita dixit. Non explanantur verba legis cuiquam gentili eo quod scriptum est: Qui adnunciat verba sua Jacob, praecepta sua et judicia sua Israel non fecit similiter omni genti. Nobis autem in statu gratiae aliter mandatur Matthæi <sup>3</sup> decimo: Quod in aurem auditis, prædicate super tecta, quod et ego facio teque imitari jubebo et pro hoc ergo memento mei Deus, et parce mihi secundum multitudinem miserationum tuarum. Amen.

Exegi monumentum aere | perennius  
Nonis | Martiis Anno |  
MD.VI. | <sup>4</sup>

\*

1 Der unter der abkürzung „Ramban“ bekannte erklärer. 2 paedagogo] Johann Streler, vgl. dessen briefe 1491 oben nro. XXXI u. XXXIII. 3 Matth. c. X v. 27. καὶ ὃ εἰς τὸ οὐρανὸν ἀκούετε, κηρύξατε ἐπὶ τῶν δωματίων. 4 Diesem stück folgt ein schreiben des Georg Simler an den buchdrucker Anshelm (27 März 1506), in welchem ersterer Reuchlins werk sehr lobt und mittheilt, dass dieser ihn mit der sorge für den druck des buches discedens delegaverit; discedens von einem besuche in Pforzheim, denn, nach Camerarius: de vita Philippi Melancthonis narratio (ed. Strobel s. 9) eveniebat sæpe, ut Reuchlinus patriam et suos viseret.

1 = Rudimenta hebraica ohne eigentlichen titel, in der mitte des ersten blattes: PRINCIPIUM LIBRI 1<sup>b</sup>; die aufschrift wie oben s. 88. 621 ss. in kl. fol. a. e. Exegi — MDVI.

vorl. seite: PHORCE IN ANSHELMI APRILES Buchdruckerzeichen Anshelms ADIB. THO. SEXTO KAL. ANNO M.D.VI.

1. seite: FINIS LIBRI.

2 = 2 hebr. zeilen, dann: JOANNIS REUCHLINI PHORCENSIS PRIMI GRÆCÆ ET SACRÆ HEbraicæ linguæ adeoque meliorum literarum omnium in Germania auctoris, | in Gallias vero et Italia vindicis LEXICON Hebraicum . . . . . quæ Sebastiani Munsteri opera absolutæ sunt 2 unpag. bll., auf denen die vorrede und 418 seiten fol. A. E. BASILEÆ PER HENRICVM PETRVM, | MENSE MARTIO ANNO MDXXXVII.

LXXXXVI.

Stuttgart.

26 Jan. 1507.

[Reuchlin an] Maister Hannsen Ammerbach buchtrucker zu Basel.

S. D. P. Non defore tuam in re mea fidem Cyrus <sup>1</sup> renun-  
ciavit, cui etiam absque tuis literis credam, quamvis singulari  
me voluptate affecisses scribendo. Sed tu multis, ut opinor,  
curis obrutus vel binos sulcos arare non posses <sup>2</sup>. Expecto  
tamen vehementer literas tuas etiam paucas quantumcunque,  
quibus cæteris apud me instantibus in eo negotio, quod nosti,  
providentia mea clarescat. Quod filios <sup>3</sup> habes et dociles et  
amatores bonarum literarum, gaudeo haud mediocriter, credo  
mihi, tui causa. Eis aliquando si poterit mea opera usui fore,

\*

1 Cyrus] Unbekannt. Die in diesem briefe angedeutete angelegenheit lässt sich nicht näher bezeichnen, da wir kein zeichen brieflicher verbind-  
ung zwischen Amerbach und Reuchlin vor unserem briefe kennen. Wahr-  
scheinlich sind es die verhandlungen wegen des verlags der Rudimenta  
hebr., auf die sich wenigstens die folgenden briefe beziehn. Über die per-  
sönlichen beziehungen beider männer vgl. oben 30 März 1495 und Reuch-  
lin s. 15, 58, 77, 184. 2 arrare 1. 3 filios] Bruno, Basilius, Bonifacius.

jubeto utut voles et valeas. Ex Stutgardia 7. Kalendas Februaris anno 1507.

Joannes Reuchlin, Phorcensis LL. doctor.

1 = Basler universitätsbibl. handschr. G II. 13<sup>a</sup> nro. 59. Abschrift von Karl Buxtorfs 1841 nach dem damals gegen andere autographen vertauschten originale.

LXXXXVII.

Stuttgart.

12 April 1507.

Joanni Amorbacchio impressori Basiliensi amicissimo suo [Jo. Reuchlin] S. D. P.

Quod ad te crebrius quam fortasse velis de re mea <sup>1</sup> scribo, ignoscas impatientiæ meæ quæ tanto augetur magis, quanto, quid mihi de libris meis agendum sit, minus scio quotidieque vehementius expecto literas tuas hominis mihi instar Achatis fidissimi. Nam neque Thomas <sup>2</sup> impressor me certio-rem facit, et quasi pythagorizaret, nec loquitur neque renunciat quicquam. Contrario mecum utitur more secus atque quondam. Antea, dum æs erogandum fuit, accepi momentaneas easque plurimas ab eo literas. Nunc post messem speranti fructus non dicam rumpit fidem, sed flectit. Tu solus consilio me juvare potes, si velis, qui omnium mercatorum fidem superas et sola veritate verborum tuorum vicisti omnium fortunam. Quare oro te pro nostra vetere inter nos amicitia, nihil cuncteris, quin ad me bonum nuncium rescribas tuis desideratissimis literis per hunc Cyrum ad me dandis. Qua in causa recte Germanorum ingeniis et famæ consules, qui me non usque adeo ab incunabulis novæ disciplinæ <sup>3</sup> terri patiaris, ut abstrusissimas scientiarum vias adhuc in sinu meo reconditas et Latinis hactenus ignotas non pandam. Vale feliciaque redde oracula. Datum ex Stutgardia pridie idus apriles anno 1507.